
 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PORTARIA N° 7.069, DE 11 DE MAIO DE 2018. 
 

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 50/2018. 

 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 

julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em 
seu artigo 43;  

 

RESOLVE: 
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 50/2018, 

objeto  AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO ADAPTADO PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIA, A SER 

UTILIZADO NO TRANSPORTE DE ALUNOS RESIDENTES NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, EM 

ATENDIMENTO A RESOLUÇÃO Nº 005/2017 DO CEAS/PR 
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, 

torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério 

menor preço Por Item;  

VENCEDOR  

Fornecedor Item Produto Marca Quantidade Preço 

RODO 

OESTE 

VEICULOS 

E PECAS 
LTDA 

1 VEÍCULO NOVO TIPO MICRO 

ÔNIBUS,COR BRANCO 

ADAPTADO PARA 

PORTADORES DE   
DEFICIÊNCIA, COM AS 

SEGUINTES 

CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 
FABRICAÇÃO NACIONAL, 

ANO/MODELO 2018/2018, 

CARRO COMPLETO COM 
CARROCERIA E CHASSIS 

INTEGRADOS, CAPACIDADE 

MÍNIMA PARA 21 
PASSAGEIROS SENTADOS E 

DOIS ESPAÇOS PARA 

CADEIRANTES, OU SEJA DE 

NO MÍNIMO 23 PASSAGEIROS 
MAIS O MOTORISTA, 

POLTRONAS COM CINTO DE 

SEGURANÇA INDIVIDUAL,  
ELEVADOR PARA 

CADEIRANTE, AR 

CONDICIONADO, DIREÇÃO 
HIDRÁULICA, BUZINA, 

CÂMERA DE RÉ, SISTEMA DE 

SOM INSTALADO COM 
APARELHO DE RÁDIO AM/FM, 

MP3, ENTRADA USB, JANELAS 

LATERAIS COM VIDROS, 

CORTINAS EM TODAS AS 
JANELAS, POLTRONA DO 

MOTORISTA COM 

ACIONAMENTO HIDRÁULICO, 
PORTA PACOTES SIMPLES, 

ACESSO AO MOTORISTA 

FACILITADO, QUEBRA SOL 
PARA O MOTORISTA E DEMAIS 

ITENS DE SEGURANÇA DE 

MARCOPOLO 1,00 207.000,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

ACORDO COM O CONTRAN, 

ALAVANCA DE CÂMBIO 
MANUAL DE 5 MARCHAS A 

FRENTE E UMA A RÉ 

PREFERENCIALMENTE NO 

PAINEL, DIREÇÃO 
HIDRÁULICA, PORTA LD COM 

ACIONAMENTO A AR EXTERNO 

E INTERNO, POTÊNCIA MÍNIMA 
DE 152CV A 2.600 RPM COM 

TURBO E INTERCOLLER, 

MOTOR DIANTEIRO DE 4 
CILINDROS EM LINHA E 3.8 

LITROS, MOVIDO A DIESEL -S-

10, RESERVATÓRIO DE URÉIA 
LÍQUIDA, INJEÇÃO 

ELTRÔNICA, COMPUTADOR DE 

BORDO, RODADO DUPLO NA 

TRASEIRA, SISTEMA DE 
BATERIA DE 24 VOLTS, 

TANQUE DE COMBUSTÍVEL 

COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 
125 LITROS DE DIESEL, 

FREIOS A AR COM SISTEMA DE 

ABS, COM TAMBORES NAS 
RODAS TRASEIRAS, ENTRE 

EIXOS DE NO MÍNIMO 

3.750MM, PESO BRUTO TOTAL 
MÍNIMO DE 8500KG, 

CAPACIDADE DE PESO MÍNIMA 

NO EIXO DIANTEIRO DE 

3.000KG E DE 5500 KG NO 
EIXO TRASEIRO, PNEU/RODA 

215/75 R 17,5, SAÍDAS DE 

EMERGÊNCIA NO TETO, 
LATERAIS E TRASEIRA, 

ASSISTÊNCIA TÉCNICA 

COMPLETA E GARANTIA 
MÍNIMA DE 1 ANO, SEM LIMITE 

DE KILOMETRAGEM. O 

VEÍCULO DEVE SER 
ADAPTADO CONFORME 

MANUAL DE IDENTIDADE 

VISUAL DISPONÍVEL NO SITE 
DA SEDS.  

 
Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Presencial Nº 50/2018, 

é de R$ 207.000,00 (Duzentos e Sete Mil Reais). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná onze dias de maio de 2018 

 

 
 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 


